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Resume 
I denne opgaven bliver der undersøgt, hvordan vælgerne har stemt ved præsidentvalget 

2024 samt undersøgt vælgeradfærden. Til at forklare den pågældende vælgeradfærd 

bliver der brugt henholdsvis den klassisk sociologiske teori og den socialpsykologiske 

teori. Undersøgelsen konkluderede, at præsidentvalget har været fyldt med 

vælgervandringer. Yderligere konkluderes der at der har været mange issue-voters, som 

har stemt med tanke på økonomien.  

Udover undersøgelsen bliver Donald Trump´s ”Victory Speech” analyseret med henblik 

på hans politiske projekt. Her bruges pentagon modellen, argumentationsanalyse og 

retorisk analyse. Analysen konkluderer, at Trumps uformelle sprog skyldes hans 

primære vælgere gruppe. Yderligere konkluderes der at han bruger hans politiske 

projekt som belæg til at understøtte hans hovedpåstand.  

Opgaven konkluderer at der er mange forskellige faktorer der spiller ind, som gør at det 

er Donald Trump der vandt præsidentvalget 2024.  
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Indledning 
Præsidentvalget i USA er noget der er blevet snakket om overalt, i nyhederne, på 

sociale medier, i skole og på arbejdet. Det er der en god grund til, da valget ikke kun 

påvirker USA men hele verden. Valget stod mellem Demokraternes Kamala Harris og 

Republikanernes Donald Trump og efter en lang valgkamp blev vinderen Donald 

Trump.  

I denne opgave ville jeg undersøge, hvordan vælgerne har stemt ved præsidentvalget 

2024 samt undersøge vælgeradfærden. Dernæst vil jeg lave en retorisk analyse af 

Donald Trump´s ”Victory speech” med henblik på hans politiske projekt for hans anden 

præsidentperiode. Til sidst vil jeg lave en vurdering af hvorfor og hvilke faktorer der 

spillede ind, som gjorde, at det var Donald Trump, der vandt præsidentvalget på 

baggrund af undersøgelsen og analysen.  

 

Undersøgelse af vælgeradfærd ved præsidentvalget 
Præsidentvalget den 5 november 2024 endte med en sejr til Donald Trump, der den 20 

januar vil begynde sin anden præsidentperiode som USA 47 præsident.  

 

Den typiske Trump vælgere er en hvid mand der er lavtuddannede. Der bor ude på 

landet, og er meget troende. De tilhører ofte arbejderklassen. Det er dem, Trump prøver 

at appellere mest til ved at love dem lavere skatter og højere velstand. Denne 

vælgeradfærd kan forklares ud fra den klassiske sociologiske teori. De stemmer på 

Trump fordi de alle tilhører samme gruppe både i forhold til køn, indkomt og 

uddanelses niveau. De er altså alle i samme sociale og økonomiske klasse.1  

Generelt har det demokratiske parti altid vundet ungdommen, det gjorde de dog også 

ved dette valg, men der er et markant fald i hvor stor støtten var til dem.  

 

 
1 Jensby, Pedersen, Brøndum, 2019, s. 124 
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Fra 2020 med Biden til 2024 med Harris er de gået fra +24 til +11 point, det er et ret 

drastisk fald på 13 point. Hos Republikanerne var der også et noget overraskende fald i 

antal + point. Trump var nemlig ved at tabe gruppen 65+ til Demokraterne, da han kun 

vandt med +1 point.2 

 

Trump vinder også latino mændene over, med +10 point, selvom de typisk har stemt 

Demokratisk, da Demokraterne taler immigranternes sag. Denne vælgere forandring kan 

forklares ved hjælp fra den socialpsykologiske teori også kendt som Michigan 

modellen. Latinoerne er ofte meget kristende og de mener at USA og demokraterne er 

blevet for woke, så de stemmer på Trump for at gå tilbage til de mere traditionelle 

kristende værdier som han står for. Der kommer et issue der ændre deres 

stemmeadfærd.3 De to attentatforsøg Trump var udsat for udnyttede han til sin fordel 

ved at fremstå som en, der bliver beskyttet af Gud, hvilket også taler meget til de mange 

kristende vælgere der er i USA. De to attentatforsøg endte med at styrke Trump´s 

politiske kampagne. En anden grund til at de har skiftet side er at de hos Demokraterne 

bliver omtalt som immigranter, hvilket de er trætte af. De ser sig selv som rigtige 

amerikaner og ikke som en del af de ulovlige immigranter som der er en stor gruppe af i 

USA.4 

 

Kigger man på hvordan økonomien har påvirket hvordan folk har stemte, ser man at 

dem der er mere tilfreds med økonomien i højere grad stemete på Kamala Harris 

hvorimod dem der er utilfreds med økonomien stemte på Donald Trump.5 Der er her 

tale om issues-voters. De stemmer på dem de mener har den bedste plan for hvordan de 

kan fikse problemet hvilket i dette tilfælde er økonomi.6  

  

 
2 CNN, Anatomy of three Trump elections: How Americans shifted in 2024 vs. 2020 and 2016, 15.01.2025. 
3 Jensby, Pedersen, Brøndum, 2019, s. 127 
4 Dr.dk, Harris kæmper for at få særligt én vælgergruppe tilbage, 16.01.2025. 
5 CNN, Anatomy of three Trump elections: How Americans shifted in 2024 vs. 2020 and 2016, 15.01.2025. 
6 Jensby, Pedersen, Brøndum, 2019, s. 133 
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De stemmer ikke som kernevælgerne på et bestemt parti, hvilket også fremgår tydeligt, 

da de i løbet af de sidste 3 valg har skiftet parti. Det giver god mening at økonomi er et 

stort issue-voter problem da inflation er steget og mange amerikaner oplever at det 

bliver sværer at få pengemtil basale ting.7 Trump har som en del af hans politiske 

projekt at sænke skatterne. Derfor stemmer de vælgere der mener at økonomien går 

dårligt på ham, da de mener at laver skatter kan føre til størrer velstand fordi de får flere 

penge til dem selv, hvis de skal betale mindre i skat. 

 

Det amerikanske valg har været et valg fyldt med vælgervandring. Hvor grupper som 

historisk set altid er gået til Demokraterne nu er gået til Republikanerne som f.eks de 

mandlige latinoer. Det har været et valg, hvor gruppen af issue-voters har haft stor magt, 

fordi der har været så mange, der har stemt på baggrund af det største issue under 

valgkampen, nemlig økonomi.  

 
 

Analyse af Trump´s ”Victory speech”  
Donald Trump´s ”Victory speech” blev holdt i West Palm Beach, Florida, den 6 

november 2024. Talen blev holdt, før at det var blevet offentliggjort, hvem der var den 

sikker vinder af det amerikanske valg, men der var en god indikation af, hvem der stod 

til at blive USA's 47 præsident, nemlig Donald Trump. I talen kommer han ind på hans 

politiske projekt, hvor han blandt andet vil fiske grænserne8, sænke skatterne9, og 

vigtigst af alt ”Make America Great Again”. Hans intention gennem talen er at forsikre 

folk om at han kan klare det, og de har valgt den rette til jobbet. Han bruger meget 

pathos og ethos i sin tale til at skabe en sammenholdsfølelse med sine vælgere, og 

danne troværdighed. 

 

 

 
7 Finance Buzz, 13 Things the Middel Class Can´t Afford Anymore, 16.01.2025. 
8 Newsweek, Donald Trump´s Victory Speech in Full: Transcript, 15.01.25. (s. 2, l. 7) 
9 Ibid (s. 5, l. 98) 
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Kommunikationsanalyse  
Afsenderen af talen er Donald Trump, som også før han gik ind i politik, var kendt i den 

brede folkemængde som en stor tv person. Han har før siddet på præsidentposten som 

deres 45 præsident fra 2017 til 2021 for det republikanske parti, som også er det parti 

han stillede op for i 2024.10 Der er en bred modtager mængde, da valget i USA ikke 

bare er noget der påvirker amerikanerne men hele verden. Han ligger i hans tale stort 

fokus på at takke dem, der har stemt på ham, hans samarbejdspartner og hans familie, 

som har hjulpet ham under valget. Han lægger især stor vægt på at takke sving 

vælgeren, da det i høj grad er dem, der er skyld i at han vandt valget11. Det er derfor 

hans vælgere, der primært består af middelklassen og arbejderklassen og sving 

vælgerne, der er hans modtager. Det er i høj grad en takketale, han kommer dog også 

ind på hans politiske projekt men går ikke særlig meget i dybden omkring hvordan han 

helt konkret ville gøre det. Det giver god mening at det er en takketale da grunden til 

han holder den er at han står til at vinde valget og derfor gerne ville takke sine vælgere.  

Den typiske Trump vælgere er ofte lavt uddannet, hvilket Trump har tilpasset sit sprog 

efter, det er derfor meget uformelt og hverdagsagtigt. Hans intention gennem talen er at 

forsikre folk om at han kan klare det, og de har valgt den rette til jobbet som præsident. 

Udover det er hans intention at samle landet ”we´re going to help our country heal”.12 

Det er ikke nogen hemmelighed, at der er stor splittelse i USA, på grund af den stigende 

polarisering. Hans intention er derfor at hele og samle landet igen, hvilket er en del af 

hans politiske projekt ”Make America Great Again”.  

 
 

 

  

 
10 Lex.dk, Donald Trump, 15.01.25.  
11 Newsweek, Donald Trump´s Victory Speech in Full: Transcript, 15.01.25. (s. 2, l. 18-19)  
12 Ibid (s. 2, l. 6) 
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Argumentationsanalyse  

Trumps politiske projekt er ”I will Make America Great Again”13 hvilket også er hans 

hovedpåstand. Det er ikke første gang, han er blevet valgt som præsident. Ifølge ham 

gjorde han det godt sidst så hvorfor skulle han ikke kunne gøre det igen. Han nævner 

også de ting han ville gøre under sin anden præsidentperiode, som er med til at styrke 

hans påstand. Han vil som nævnt tidliger sænke skatterne14 og fikse grænserne.15 

Derudover vil han have et stærkt militær som han dog ikke ville bruge i krig men til at 

skræmme.16 Donald Trumps politiske projekt har stort fokus på, at USA skal tilbage til 

de gode gamle dage. Han siger, at de har masser af flydende guld i form af olie og gas. 

Han taler ikke ind i klima men bagud til de gode gamle dage med industri.17 Alt dette er 

med til at styrke hans påstand.  

Trump fremstiller sig selv som en frelser, der er blevet udvalgt af Gud og som om at 

Gud har hans ryk. ”God spared my life for a reason. And that reason was to save our 

country”.18 En stor del af den amerikanske befolkning er troende, så det at Trump 

fremstiller sig selv som en frelser har stor betydning for dem. Det er derfor et ret stærkt  

belæg. Hans hjemmel er at lige nu går det ikke godt i USA men USA har været godt og 

kan derfor blive det igen hvis bare de vælger ham som præsident.  

 

 

 

  

 
13 Ibid (s. 2, l. 17-18) + noter fra timer  
14 Ibid (s. 5, l. 98) 
15 Ibid (s. 2, l. 7) 
16 Ibid (s. 5, l. 112-113) 
17 Ibid (s. 5, l 95-96)  
18 Ibid (s. 6, l. 126-127) + noter fra timen  
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Retorisk analyse  

Donald Trump´s sprog i hans tale er præget af hvem hans vælgere er. Hans sprog er 

uformelt hvilket passer godt til hans typiske vælger som ofte er i den lavtuddannede 

ende. Det vil derfor ikke give mening at hans sprog var meget formelt, da det ikke ville 

være en sproglig stil, der appellerer til hans primære vælgergruppe. Selvom det er 

formelle omstændighed talen bliver holdt under, eftersom han står til at vinde 

præsidentvalget, bærer sproget ikke præg af de formelle omstændigheder. Det giver som 

sagt god mening, da han primært snakker til middel- og arbejderklassen. Donald Trump 

har en meget direkte tilgang til talen. Han taler direkte til modtageren, og prøver hele 

talen igennem at danne en følelse af fællesskab og sammenhold.  

 

Han prøver at fremstille sig selv som en frelser, der er blevet udvalgt af Gud. Det gør 

han gennem de ord han vælger at bruge som ”God”, ”mission”, ”spirit” og ”soul”.19 

Som nævnt tidligere er der en stor del af den amerikanske befolkning der er kristende og 

for dem er det vigtigt at de kan spejle deres værdier i deres præsidents værdier. Det er 

derfor ekstremt effektivt og smart af Donald Trump at bruge disse ord, da han 

fremstiller sig selv som en frelser og som en, der er blevet udvalgt af Gud til at få landet 

på rette kurs igen. Ved at fremstille sig selv som en frelser taler han ind i lige netop de 

værdier, der fylder hos mange af de kristende vælgere i USA, for hvorfor skulle man 

ikke stemme på en der er udvalgt af Gud.  

 

Han bruger mange personlige pronominer i form af ”we” og ”our” til at danne en form 

og relation og fællesskab med hans modtager. Han bruger også pronomen ”you” som er 

meget direkte, det er personligt og skaber et tæt bånd mellem Trump og modtagerne. 

For modtageren føles det som om han takker lige netop en for at have hjulpet ham.  

Det viser derfor også stor taknemlighed at bruge pronomen ”you”. Udover det bruger 

han ”I” hvilket viser at det er ham der vil gøre det.  

  

 
19 Ibid (s. 6, l. 125-130) + noter fra timen 
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Det er ham der for ”Make America Great Agian” til at ske. Han fremstiller sig selv som 

en helt, der kan klare det hele. Effekten af brugen af de personlige pronominer er at han 

taler til folks følelser, altså han bruger pathos.20 Det er generelt noget, der præger tallen 

meget. Han snakker til amerikanernes følelser og prøver at danne et fællesskab især hos 

middelklassen og arbejderklassen”I want to thank the millions of hard working 

Americans across the nation who have always been the heart and soul of this really 

great movement”.21 Det at han snakker så meget til arbejderklassens følelser og siger at 

de er bevægelsens hjerte og sjæl, betyder ekstremt meget for dem, da de tit føler sig 

glemt og overset af Demokraterne. De fører i arbejderklassens øjne en alt for 

progressive politik, og taber derved arbejderklassen.22 Han prøver også tydeligt at skabe 

et bånd og sammenhold med arbejderklassen, når han siger at de er en del af hans 

bevægelse.  

Han snakker meget til Amerikanernes stolthed ”we can do things that nobody else can 

do.”23 De skal være stolte af deres land, og alt det de har opnået, og med ham som leder 

kan de opnå meget mere. Her bruger han igen et personligt pronomen i form af ”we” til 

at danne en følelse af fællesskab. Effekten af at bruge det pronomen er, at han sætter sig 

selv i gruppe med modtageren og fremstiller sig selv som en mand der er i øjenhøjde 

med folket. Han er ikke bedre end dem, selvom han er præsident. Han er på samme 

niveau som hans vælgere.  

Det er ikke kun pathos men også ethos der bliver brugt i tallen. Han prøver at opbygge 

troværdighed ved modtageren ved at sige, at han har gjort det før. Han har været 

præsident før og har derfor erfaring og kan gøre det igen. Amerikanerne skal stole på at 

han ved hvad der skal til for at få USA tilbage til de gode gamle dage.  

Udover det så fremstiller han sig selv som nævnt tidligere som en, der er blevet udvalgt 

af Gud24 og det er med til at styrke hans troværdighed hos den store del af befolkningen 

som er dybt kristende.  

 
20 Ibid (s. 6, l. 125-130) + noter fra timen  
21 Ibid (s. 4, l. 82-83) 
22 Politico, Democrats keep forgetting the working class, 16.01.2025. 
23 Newsweek, Donald Trump´s Victory Speech in Full: Transcript, 15.01.25. (s. 5, l. 98-99) 
24 Ibid (s. 6, l. 125-130) + noter fra timen 
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Han bruger også den sidste af de 3 appelformer, nemlig logos. Det er klart ikke det, han 

lægger mest vægt på, men det er der. Han bruger logos, når han siger ”The task before 

us will not be easy”.25 Han er godt selv klar over, at det bliver svært, hvilket 

befolkningen også er klar over. Han taler derfor til folks fornuft.  

Udover det bruger han også logos, når han fremstiller sig selv som en frelser, der har et 

tæt bånd til Gud. Det appellere til modtagerens logik fordi det mest logisk er at den der 

er udvalgt af Gud og hvor Gud har personens ryg selvfølgelig er den der er bedst egnede 

til at være præsident.  

 

Som nævnt tidligere fylder hans politiske projekt i talen. En del af Trump´s politiske 

projekt handler om at de skal tilbage til USA storheds tid hvilket talen bager prag af. “to 

restore America to greatness.”26 Han bruger også her pathos til at give modtageren en 

følelse af, at de skal være stolte af deres land og hvad det engang har været, med ham 

som præsident skal de sammen genopbygge det.  

 

Trump tager i hans tale højde for hvem den primære modtagere er og retter sproget ind 

efter det, hvilket gør at det bliver uformelt, da det er det der appellerer bedst til den 

tænkte modtager. Han får brugt alle tre appelformer, især patos ligger han meget vægt 

på. Trump bruger mange personlige pronominer til at danne en følelse af fællesskab og 

sammenhold med modtagerne. Han forsøger både at fremstille sig selv som en, der er i 

øjenhøjde med folket på samme tid med, at han fremstiller sig selv som en frelser, der er 

blevet udvalgt af Gud og er kommet for at ”Make America Great Again”. Alt i alt er det 

en vellykket tale, når man tager i betragtning, hvem den primære modtager er. 

 

  

 
25 Ibid (s. 6, l. 125-130) + noter fra timen 
26 Ibid (s. 6, l. 125-130) + noter fra timen 
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Vurdering af hvorfor Trump vandt valget  
På baggrund af undersøgelsen og analysen kan der vurderes at en af de mange grunde til 

at Trump gik hen og vandt præsidentvalget er at han er god til at skabe et sammenhold 

og få folk til at føle at de er en del af et fællesskab. Det har stor betydning for hvor 

mange der har stemt på ham fordi de føler sig som en del af hans bevægelse ”MAGA” 

og ville derfor ikke stemme imod den. Donald Trump kan gøre næsten alt, og de vil 

stadig bakke ham op. Han blev f.eks. dømt men folk stemte alligevel på ham fordi han 

er så god til at danne et fællesskab hvor folk føler sig set og hørt. Det gør han også 

gennem det sprog han bruger, hvor han bruger mange personlige pronominer igen for at 

danne en følelse af sammenhold, men også for at prøve at fremstille sig selv som en 

mand der er i øjenhøjde med folket. 

Som nævnt tidligere i analysen er Donald Trump god til at huske at hans primære 

vælgere er arbejderklassen, hvilket han tilpasser sit sprog efter. Han snakker ikke med et 

formelt sprog, for det ville ikke appellere til arbejderklassen. Hvorimod Demokraterne 

ikke er lige så gode til at appellere til arbejderklassen gennem deres sprog.  

Trump taler meget ind i det mere gammeldags og traditionelle, hvorimod Harris er mere 

prograsiv i hendes politik. USA´s befolkning er med årene blevet mere konservative så 

Trump´s mere traditionelle værdier falder i god jord hos dem. Den mere konservative 

indstillinger kommer efter en masse år hvor der har været fokus på ting som køn, 

ligestilling og abort. Dele af befolkning kan ikke følge med mere og går derfor tilbage 

til det konservative og de traditionelle værdier, som Trump repræsentere.27 

 

Trump vandt overraskende også latino mændene, der ellers altid har stemt Demokratisk. 

Grunden til det handler dog mere om, hvad Kamala Harris har gjort forkert, end hvad 

Donald Trump har gjort rigtigt. Som tidligere nævnt i undersøgelsen er lationerne trætte 

af at blive omtalt som immigranter af Harris, når de selv mener at de er en del af de 

rigtige amerikanere. Det sammenlagt med at Demokraterne er blevet for woke i 

latinoernes øjne har gjort at mange især mænd har skiftet side og stemt på Trump frem 

for Harris ved valget.  

 
27 Dr.dk, ANALYSE Guess who´s back? Derfor vandt Donald Trump, 17.01.2025. 
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I bilag 2 fremgår det at flere vælgere ikke mener, at Harris selv er kommet med nogle 

nye politiske forslag hun er bare en forlængelse af Joe Biden. De mener, at hun skulle 

have gjort mere for selv at ændre politiken, da hun var vicepræsident, men også under 

valget skulle hun være kommet med nye politiske forslag. For vælgerne virker det som 

om hun bare fører hans politik videre.28 

Som det fremgår af bilag 1 er en af de største grunde til at Trump bliver USA 47 

præsident økonomien. Der har været mange issue-voters ved dette valg og for dem har 

det største issue været økonomien. Det er til Trump´s fordel da han i befolkningens øjne 

er bedre til at snakke og komme med løsninger til at fikse økonomien og hæve 

velstanden.29 Der har Harris ikke på samme måde fået hendes økonomiske politik ført 

ordentligt igennem.  

 

Noget Trump også i høj grad vinder mange vælgere på er som nævnt tidligere i analysen 

den måde han formår at fremstille sig selv som en frelser, overfor de mange troende 

amerikanske vælgere. De to attentatforsøg han var udsat for har han også formået at få 

vendt til noget der virkelig har styrket hans politiske kampagne. Det er også med til at 

understøtte hele ideen om at han er frelser sendt fra Gud.  

Der er altså flere ting der spiller ind, når man ser på hvorfor Trump vandt valget. Det er 

alt fra hans måde at kommunikerer til sine vælgere på til de værdier, han står for. 

 

 
 
 
 
 
 

 
28 Npr.dk, How Trump won a second term as president in 2024, 17.01.2025. 
29 CBS NEWS, The factors that led to Donald Trump´s victory, 17.01.2025.  
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Konklusion 
Der kan på baggrund af analysen af Trumps ”Victory Speech” og undersøgelsen af 

vælgeradfærden ved præsidentvalget og en vurdering af hvorfor Trump vandt valget kan 

der konkluderes at der er mange grunde til at det var Trump der løb med sejren som 

USA 47 præsident. Han er bedre til at appellere til folket og hans vælgere end Harris er, 

men mange af hans stemmer skyldes i høj grad Harris fejl mere end Trumps politik. 

Hun har ikke været god nok til at snakke til de vigtige vælger grupper, som f.eks 

lationerne eller fået adskilt sig selv nok fra Joe Biden og hans politik. Økonomi har også 

været det helt store issue under valget og der har Trump været bedst til at tale til issue-

voterne. Udover det har Trump en helt vild solid vælgergruppe bag sig i form af 

MAGA, som støtter ham næsten lige meget hvad han gør. Trump har også lykkes med 

at få omvendt de to attentatforsøg han var udsat for, til at bakke hans fremstilling af sig 

selv som en frelser, der bliver beskyttet af Gud op. Alt dette er med til at gøre at det var 

Donald Trump der vandt præsidentvalget den 5 november og den 20 januar bliver 

USA´s 47 præsident. 
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